当前位置：首页 > 公示

关于2025年度高校思想政治工作质量提升综合改革与精品建设项目遴选结果的公示

　　根据工作安排，经组织推荐、资格审核、专家遴选等程序，现将2025年度高校思想政治工作质量提升综合改

革与精品建设项目遴选结果予以公示。公示期为2025年2月14日至2月20日。

　　公示期内，如有异议，请以书面或电子邮件形式向教育部思想政治工作司反映情况，并提供必要的证明材料和

有效联系方式。反映情况须客观真实，以单位名义反映的，须加盖本单位公章；以个人名义反映的，须签署真实姓

名、身份证号、联系电话。逾期不予受理。

　　联系电话：010-66096670；传真号：010-66092064。

　　电子邮箱：szc@moe.edu.cn。

　　附件：1.2025年度高校思想政治工作精品项目公示名单

　　　　　2.2025年度高校思想政治工作研究文库公示名单

　　　　　3.2025年度高校原创文化精品公示名单

　　　　　4.2025年度高校场馆育人作用开发公示名单

　　　　　5.2025年度高校数字文物开发公示名单

　　　　　6.2025年度高校学生心理健康教育指导典型案例公示名单

　　　　　7.2025年度新时代伟大变革融入高校思想政治教育典型案例公示名单

　　　　　8.2025年度大中小学思想政治教育一体化建设工作典型案例公示名单

　　　　　9.2025年度高校思想政治工作中青年骨干公示名单

　　　　　10.2025年度高校辅导员名师工作室公示名单

　　　　　11.2025年度红色文化弘扬基地公示名单

　　　　　12.2025年度学生综合素质训练基地公示名单

Languages 微言教育 无障碍浏览 登录 | 注册

http://www.moe.gov.cn/
http://www.moe.gov.cn/
http://www.moe.gov.cn/jyb_xxgk/s5743/s5745/202502/W020250214366569893117.pdf
http://www.moe.gov.cn/jyb_xxgk/s5743/s5745/202502/W020250214366569938249.pdf
http://www.moe.gov.cn/jyb_xxgk/s5743/s5745/202502/W020250214366569967521.pdf
http://www.moe.gov.cn/jyb_xxgk/s5743/s5745/202502/W020250214366569992226.pdf
http://www.moe.gov.cn/jyb_xxgk/s5743/s5745/202502/W020250214366570011010.pdf
http://www.moe.gov.cn/jyb_xxgk/s5743/s5745/202502/W020250214366570044262.pdf
http://www.moe.gov.cn/jyb_xxgk/s5743/s5745/202502/W020250214366570076995.pdf
http://www.moe.gov.cn/jyb_xxgk/s5743/s5745/202502/W020250214366570116975.pdf
http://www.moe.gov.cn/jyb_xxgk/s5743/s5745/202502/W020250214366570147266.pdf
http://www.moe.gov.cn/jyb_xxgk/s5743/s5745/202502/W020250214366570165904.pdf
http://www.moe.gov.cn/jyb_xxgk/s5743/s5745/202502/W020250214366570191540.pdf
http://www.moe.gov.cn/jyb_xxgk/s5743/s5745/202502/W020250214366570228682.pdf
http://www.moe.gov.cn/jyb_sy/sy_wb/201301/t20130129_147290.html
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);

来源：教育部 收藏 （责任编辑：刘乐）

网站声明 网站地图 联系我们

　　　　　13.2025年度全国高校综合性教育实践体验基地公示名单

　　　　　14.2025年度全国高校示范“一站式”学生社区公示名单

教育部思想政治工作司

2025年2月14日

扫一扫分享本页

版权所有：中华人民共和国教育部 中文域名：教育部.政务

京ICP备10028400号-1

京公网安备11010202007625号

网站标识码：bm05000001

https://zfwzgl.www.gov.cn/exposure/jiucuo.html?site_code=bm05000001&url=http%3A%2F%2Fwww.moe.gov.cn%2Fjyb_xxgk%2Fs5743%2Fs5745%2F202502%2Ft20250214_1179117.html
http://www.moe.gov.cn/jyb_sy/s3634/201005/t20100504_87292.html
http://www.moe.gov.cn/jyb_sy/s3636/202404/t20240411_1125026.html
http://www.moe.gov.cn/jyb_sy/s3635/201611/t20161129_290403.html
http://www.moe.gov.cn/jyb_xxgk/s5743/s5745/202502/W020250214366570253312.pdf
http://www.moe.gov.cn/jyb_xxgk/s5743/s5745/202502/W020250214366570288846.pdf
http://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=05FDD4B7206C29B0E053012819AC4C18
https://beian.miit.gov.cn/
http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=11010202007625

附件8

序号 学校 案例名称

1 北京科技大学
“钢铁思政”培育时代新人，

打造“螺旋上升”的大中小学思政教育一体化实践育人共同体

2 北京化工大学
实施“百人·百对”帮扶计划构建大中小思想政治教育一体化实践育人体系的

创新探索

3 北京邮电大学 思政有我——基于人工智能技术的大中小学思想政治教育一体化建设工作案例

4 天津大学 让科学之光照耀理想之树——大中小学思想政治教育一体化建设路径探索

5 天津工业大学 大手拉小手，一起向前走——《同学去哪里》铺好大中小实践育人高速路

6 天津农学院 农业高校实施大中小学思想政治教育协同育人的实践创新

7 天津财经大学 五育融合 山海共情——津甘新三地共绘大中小思政教育一体化同心圆

8 天津仁爱学院 “科技火种计划”大中小学思想政治教育一体化实践育人工作案例

9 天津滨海职业学院 “一核聚焦 四维八向”推进大中小学思政课一体化建设

10 天津公安警官职业学院 推动大中小学思想政治教育深度融合，构建“国家安全教育一体化共同体”

11 河北工程大学 “双频共振，三育赋能”——推进大中小学思想政治教育一体化建设

12 河北科技大学
践行生态文明思想，

构建“一键三联”的大中小学思想政治教育一体化实践育人模式探索

13 河北医科大学 “五育并举”视域下中医药科普推进大中小学劳动教育一体化建设

14 唐山师范学院
讲好大钊故事：“一体多维”模式下高校引领大中小学思政课一体化建设探索与

实践

15 石家庄学院
“金字塔式”大中小学思政课一体化建设

——市属高校探索解决市域大中小学思政课一体化建设学段衔接的实践

16 沧州师范学院 地方红色资源赋能大中小学思政课一体化建设高质量发展——以沧州市为例

17 山西大学 “中国如斯”讲中国故事育时代新人

18 内蒙古师范大学
“有形、有感、有效”

——铸牢中华民族共同体意识融入大中小学思想政治教育创新路径

19 大连理工大学 发挥全学段教育优势探索构建大中小学思想政治教育一体化质量保障体系

20 大连民族大学 籽籽同心，共育时代新人：大中小学铸牢中华民族共同体意识教育探索与实践

21 辽宁科技大学 基于“访学机制”的大中小学思政课一体化建设模式的探索与实践

22 辽宁石油化工大学 “贯通·联通·融通·互通”：雷锋精神引领大中小一体化实践育人体系建设

23 沈阳大学 三手相牵·筑梦同行：大中小学一体化“科创劳思”融合实践育人品牌建设

24 长春师范大学 “五链协同”纵深推进“一体化”写好思政“大”文章

25 哈尔滨工程大学 构建六链贯通机制，统筹大中小学思政课一体化建设

26 上海交通大学 科学家精神融入大中小学思政教育一体化建设

27 同济大学 “四抓四同”大中小学思政一体化创新模式

2025年度大中小学思想政治教育一体化建设工作典型案例公示名单

（排名不分先后）

第 1 页，共 4 页

序号 学校 案例名称

28 东华大学 同题共答，打造强联动的大中小思政教育新格局

29 华东师范大学 以教学观摩为抓手，锻造大中小学思政课一体化建设“上海经验”

30 上海对外经贸大学 社会主义核心价值观校园短剧创作展演探索与实践

31 上海立信会计金融学院 “四维联动”推进大中小学诚信教育一体化

32 南京邮电大学 “百龙进百校，大手拉小手”助力大中小学生铸牢中华民族共同体意识

33 南京财经大学
萌动校园，“金小鳄”传好“廉洁”接力棒

——打造跨学段“廉洁”教育链，共绘思想政治教育一体化新篇章

34 常州信息职业技术学院
“共”绘“五图”，一体化推进大中小学思政课建设

——以“从红船到飞船”航天主题大中小学思政课一体化共同体建设为例

35 常州工业职业技术学院 五金共建 职教赋能：构建大中小学思政课一体化新生态

36 浙江工业大学 打造“地信之光”思政一体化育人体系 全力服务地信强国建设

37 杭州电子科技大学
“链路贯通 理实交融”——思政亲和力语言系统赋能下的大中小学思政共同体建

设

38 浙江理工大学
大中小学协同创新 红色文化引领铸魂

——全国大中小学红色文化一体化传承联盟的实践与探索

39 台州学院 浙江省“真理的味道”大中小学思政教育一体化“台州和合思政”实践

40 浙江工商大学 “青言青行·同心同向”——大中小学“大思政课”一体化建设典型案例

41 中国美术学院 “笔墨丹青，铸就中国魂”——打造传统书画艺术赋能思政育人新体系

42 衢州学院 以优秀传统文化为载体，助推“有礼”思政一体化建设

43 宁波大学
科学家精神融入大中小学思政教育的实践

——基于宁波大学力学科普宣讲团科学教育的探索

44 浙江工贸职业技术学院 寻觅浙南红色记忆 谱写思政实践教学“合奏曲”

45 浙江商业职业技术学院 “大手牵小手”，劳动育新人

46 滁州学院 “一点贯通、三维联动”大中小学思想政治教育一体化建设市域模式

47 马鞍山师范高等专科学校
从“一体化”到“共同体”：

大中小学思想政治教育一体化多元格局的基本定向、现实建构与推进策略

48 华侨大学
融通·融合·融入：“Z世代”“α世代”同上“‘一带一路’与中国梦”大思政

课

49 莆田学院 深耕与闭环：大中小思想政治教育一体化背景下的“无毒身心”

50 华东交通大学 红色走读：江西省大中小学思政课一体化的“足迹课堂”实践育人探索

51 江西财经大学 红色剧本+：运用红色文化资源推进大中小学思政课一体化改革创新

52 山东大学 专业引领 校地携行 同课异构——大中小学思想政治教育一体化建设新范式

53 中国石油大学（华东） “多元协同  纵横贯通”的思政课一体化育人格局构建

54 青岛科技大学
“学科·课程·队伍·教研·资源”

五位一体协同推进大中小学思政课一体化建设的创新实践

55 齐鲁工业大学 以“三共两互两促”育人模式推进大中小思政教育一体化建设的实践探索

56 山东农业大学 “泰山挑山工与青年使命担当”同城大课堂

57 山东师范大学 构建大中小学思政课“四维协同”育人新格局

第 2 页，共 4 页

序号 学校 案例名称

58 山东商业职业技术学院 劳动教育融入大中小学思政课实践教学一体化运行模式创新性探索

59 烟台职业学院 “五感联动 五育并举”打造有风景的大中小学思政实践课

60 济南职业学院 三强三向，锻造“小微”大中小学思政课一体化共同体

61 山东特殊教育职业学院
教育强国建设视域下山东省“温暖思政”品牌创建

——以思政课赋能特殊教育大中小学思想政治教育一体化建设的研究与实践

62 郑州大学 大中小学思政教育一体化 “一轴三主体协同”实践育人工作体系

63 安阳师范学院 创新打造大中小学一体化传统文化教育大思政课——以甲骨文广播体操为例

64 郑州科技学院 “一核双翼五驱”大中小学思政教育一体化实践案例

65 武汉大学 “大手牵小手 共育一‘珈’人”党建引领大中小学思政教育一体化建设项目

66 华中科技大学 弘扬科学家精神，共筑科技报国梦——大中小学思想政治教育一体化的实践探索

67 华中师范大学 守正创新协同育人 深入推进大中小学思政课一体化建设

68 武汉轻工大学
以“5543”心理育人工作体系推动大中小学心理健康教育一体化建设的探索与实

践

69 湖北中医药大学 中医药文化赋能大中小学思想政治教育一体化建设研究

70 湖北美术学院 薪火相传，让红色火种点亮思政之光

71 湖北汽车工业学院 打造“政校企地教育活动圈” 构建大中小学一体化社会实践资源图谱

72 湖北工程学院
大手牵小手，共绘“同心圆”

——中华民族共同体意识融入大中小学思想政治教育一体化实践

73 湖北医药学院 大中小学思政课一体化共同体建设案例

74 湖北第二师范学院 沿着习近平总书记足迹大中小学共上一堂思政实践大课

75 湖南科技大学 以科学家精神培养时代新人——大中小“海牛班”实践探索

76 暨南大学 粤港澳大湾区大中小学思想政治教育一体化“三通”实践

77 广东药科大学 以中医药文化为纽带推动大中小学思政教育一体化的机制创新

78 华南师范大学
“四维”联动，“五共”赋能，

形成湾区“一核两级三支点”大中小学思政课一体化创新格局

79 广西大学 基于认知能力发展规律视角的大中小学思政课一体化建设

80 广西科技大学 “一轴四翼两驱”：大中小学思政课一体化建设柳州实践经验

81 广西师范大学 “一体两翼”共建、共享、共进思政课高质量发展共同体

82 南宁师范大学 “大中小学思政课一体化建设虚拟教研室”精准助力边疆民族地区思政课建设

83 海南大学 习近平海南足迹主题教学融入大中小学思政课一体化建设

84 重庆师范大学 红岩精神融入大中小学日常思想政治教育一体化的理论与实践探索

85 西南政法大学 聚合“辅导员+” 协同打造大中小学法治教育一体化品牌

86 重庆电子科技职业大学 “一核三融三段”进阶式打造中职、高职与职业本科思政教育一体化共同体

87 成都师范学院 艺术启智，思政铸魂：大中小学思政教育一体化下的音乐教育创新实践案例

第 3 页，共 4 页

序号 学校 案例名称

88 雅安职业技术学院 芦山花灯非遗文化赋能大中小学思想政治教育一体化建设的创新与实践

89 贵州轻工职业技术学院
微光工程:

构建“纵横贯通·双向协同·五维提升”大中小思政教育一体化育人体系探索与
实践

90 云南农业大学 坚持五维协同，构建具有“农味”的大中小思政教育一体化新模式

91 云南师范大学 “四融一体”西南联大红色资源铸魂时代新人的实践探索

92 玉溪师范学院 大中小学协同讲好“聂耳和国歌故事”大思政课的育人实践

93 云南水利水电职业学院 实施“六联六融”机制，共绘校地育人同心圆

94 陕西师范大学
“需求引领·要素融合·特色推进”：

大中小学国家安全教育一体化构建的探索与实践

95 西北民族大学 “弘扬科学家精神，照亮逐梦之路”大中小学思政课一体化实践育人体系

96 吉林省教育厅 “‘青马’遇上‘红领巾’”大中小学思想政治教育一体化行动

97 青海建筑职业技术学院 “四聚焦”构筑思政育人新高地——大中小学思政教育一体化创新实践

98 宁夏大学新华学院 民族地区大中小思政课一体化“3C”铸牢中华民族共同体意识实践育人案例

99 新疆师范大学 新疆大中小学铸牢中华民族共同体意识 教育一体化建设工作典型案例

100 新疆师范高等专科学校

（新疆教育学院）
大中小青春期教育一体化建设工作典型案例

第 4 页，共 4 页